



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۹/۰۵

شیر محمدامینی ستانکزی

د ولسمشریزو نوماندانو

ټاکنيزي سياليو منډې ترړې

ویل شويدي، چې په هېواد کې به د ولسمشرۍ ټاکنې د تلې یا میزان د میاشتي په شپږمه نیټه ترسره کېږي، ولسمشرۍ ټاکنو ته ولاړ نوماندان هېوادوالو ته به خپلې تگ لارې او کومې برنامې چې ځان سره لري په ډاگه کوي، څو ولس وکولای شي، خپل دخوینې وړ نوماند ته رایه وکاروي .

د دې لپاره چې ټاکنې ترسره شي، د هېواد دوگړو یوازنی غوښتنه او هیله داده، چې په هېواد کې رڼې او شفافي ټاکنې ترسره شي، د هر ډول فساد او درغلیو مخنیوی دي وشي.

دولت او دټاکنو خپلواک کمېسیون هم خلکو ته ډاډ ورکړي، چې ټاکنې پرته د چارواکو دلاسونو او پرته له کومو درغلیو ترسره شي. خو دا خبره ولسونو یوه تیروتنه بولي، وايي: چې څو دورې په هېواد کې ټاکنې ترسره شوي، ولې کومې ژمنې چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون خلکو سره کړي وي، ډېرې ژمنې دکاغذ پر مخ پاتې راغلي، چې یوه بېلگه یې د تېرکال د ولسي جرگې ټاکنې یادولی شو.

په دې ټاکنو کې دخلکو او نابریالیو وکیلانو په خبره؛ کمېسیون خپل واک ونشو ساتلای او د درغلیو له مخې پاکې او ناپاکې رایې سره گډې او د زورواکو دلاسونو، د ټاکنې کمېسیون په مهال وپش کې د بدلون او دهر ډول فساد راپورونه ورکړل شوي، چې خدای مه کړه دا ستونزې بیا ځلې تکرار نشي.

دا مهال دولسمشریزو نوماندانو ترمنځ ټاکنيزې سيالۍ روانې دي، ټاکنو خپلواک کمېسیون دې هم په منظم ډول خپلو کړنو او ټاکنيزو وسایلو په برابرولو کې مخکې له مخکې اقدام تر نظر لاندې ونیسي، چې بیا د ټاکنو په ورځ له خنډ او ځنډ سره مخ نشي.

دنوماندانو ټاکنيزې سيالۍ دې ديو بل په تخريب او توهين ولاړې ونه اوسي، دوی څومره کولای شي، چې د سړي سيني له مخې وگړو ته خپل کاري پروگرامونو په څرگندولو کې هڅې وکړي، چې ولس ته د ډاډ څرگند شي، څو دهېوادوالو په چوپړ کې داسې کس مخته شي، چې وکولای شي، هېواد دآبادۍ، پرمختگ او ځان بسیاینې په لوري روان کړي.

څرگنده خبره ده، چې د ټاکنيزو سياليو لپاره ځيني نوماندان یو بل سره ناسالمنې سيالۍ کوي، خو دا په یاد ولري، چې دغه لار دوی بریا ته نشي رسولای، ځکه ولس په دې تمه دي، چې نوماندان دخپل پنځه کلني کاري تگ لارې او پلانونه چې په پام کې لري په دقت اووري او د نوماندانو په ټاکنه کې ولسونه له خپلې پوهې گټه پورته کړي. غوره بلل کېږي، چې ولسمشریزو ټاکنو ته ولاړ نوماندان ټاکنيزې سيالۍ دې د ورورۍ فضا کې ترسره کړي، هم به ولس ورڅخه خوښ وي او هم به دخلکو په ورځنیو چارو کې ځيني خنډونه رامنځته نه شي.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ